D2660   東大阪東ロータリークラブ

   HIGASHIOSAKA-EAST ROTARY CLUB

例会場：ホテルセイリュウ  例会：毎週木曜日 12:30～  HP：http://www.higashiosaka-eastrc.jp

会長：田中 哲男 ／ 幹事：大塚 俊彦 ／ 会報資料担当：梶本 高久

■ 卓話

 「東大阪市の水道」

東大阪市上下水道局

水道施設部施設整備課 課長

      神谷 建司 様

水道施設部配水管理センター 所長

      濱野 富男 様

水道施設部配水管理センター 主任

佐藤 結里 様

■ 「君が代」「四つのテスト」

  ピアノ 岩島 佳子 先生

■ 例会前 3月度定例理事会

■ 3月8日（木）

クラブフォーラム

  テーマ「よろず相談室」

■ 例会後

  次年度理事ならびに委員長

懇談会 於：4Ｆ楓の間

3月は 水と衛生月間 です

先週（2/22）の出席者数：35名（3）名

ｹﾞｽﾄ 2名：東大阪市上下水道局

         神谷 建司 様

         濱野 富男 様

2/22 ＨＣ出席率：67.31％

※（ ）内数字は出席免除会員の出席者数

会員：63名（免除14名）

 2/1 2/8 2/15

HC出席 37(2)名 29(2)名 休 会

MU出席 7(0)名 8(0)名

修正出席率 86.27％ 72.55％

               田 中 会 長
本日は3月1日であります。弥生の月となりました。

3 月そして春を感じる色々な事柄はありますが、桃の節句・雛祭り／啓蟄（けいちつ）／ホワイト・デー／彼岸の入

り／春分の日 等々の日々があり、花粉症・花冷え・春一番を実感する訳ですが、東大寺二月堂のお水取り（3月12

日）が執り行われた後は春本番が始まります。そして皆さん桜前線がそろそろ気になって来ますね。本当に寒かった

今年の冬がしだいに春へとその季節の姿を徐々に変えて行きます。その変化を皆さん是非楽しんで下さい。

 平昌（ピョンチャン）冬季五輪は、2月25日に閉会式が行われ全日程が終了致しました。結果的に今大会、日本は

冬季五輪史上最多の13個メダル（金4、銀5、銅4）を獲得しました。政治的な色合いを強く感じさせる17日間では

ありましたが、無事に幕を閉じて「平和の祭典」の平和を願うバトンは、この後、夏季大会／2020年に東京に、冬季

大会／2022年に北京に引き継がれる事となりました。

 さて、ロータリーにおきまして3月は「水と衛生月間」であります。日本では当たり前のように水道からきれいな

水が供給されており、同質のきれいな水が水洗トイレにも流れております。世界の「水と衛生」における環境と比較

すれば、日本という国は本当に恵まれた国であります。現時点、世界では約6億強の人々が、良質なそして人工的に

配備・改善された水源や衛生環境が全く無い状況で生活しておられます。汚水しか飲めない人々は、病気になり命を

落とす事にもならざるを得ない状況です。我がクラブは今まで、姉妹クラブYannawa RCと協同奉仕にてさまざまな「水

と衛生」に関わる奉仕活動を実行してきましたが、更にこの問題に対して積極的に取り組んで参りたいと強く思いま

す。

東大阪東ロータリークラブ事務局

〒579-8012 東大阪市上石切町1-11-12 ホテルセイリュウ302号室

TEL:072-985-0189 FAX:072-985-0577 E-mail:higashiohrc@air.ocn.ne.jp

創立：昭和40(1965)年3月4日

来週の例会予定 今 日 の 例 会

先週の出席報告(2/22)

会 長 の 時 間

『ロータリアンとしての優しさを大切にしクラブを愛する心をもとう』

Club Weekly Report  2018-3-1 No.2555

http://www.higashiosaka-eastrc.jp/
TEL:072-985-0189

大 塚 幹 事
≪これからの予定≫

【１】 本日例会前、3月度定例理事会

【２】 3/3（土）ＰＥＴＳ（水上会長エレクト出席）

【３】 3/3（土）米山感謝祭（溝畑地区学友委員長出

席）

【４】 3/8（木）クラブフォーラム テーマ：よろず

  相談室

【５】 3/8（木）例会後、次年度理事・役員・委員長

懇談会（4Ｆ 楓の間）

＜連絡事項＞

【１】 3/23（金）小田原中ＲＣ歓迎行事をシェラト

ン都ホテル大阪にて開催致します。16：00よ

り意見交換会、18：00より懇親会、翌日には

飛鳥カントリークラブにて親睦ゴルフを予定

しております。小田原より10名ほどお越しに

なる予定ですので皆様奮ってご参加のほどお

願い申し上げます。

◎中長期計画委員会          天野委員長

２月１０日、中長期委員会を開催致し、今年度のクラブ中長

期アンケートを作成しました。今回はクラブ奉仕（会員組織、

クラブ運営）及び、中長期計画とクラブの課題に付いてアン

ケートを行う事としました。すでに会員の皆様の下に届いて

いる事と思います。非常に多岐にわたるアンケートですが、

回答を２月中にお願い致します。

東大阪東ＲＥワイン同好会 開催

2018年2月21日 於：シェラトン都ホテル大阪

幹 事 報 告

委 員 会 報 告

ロータリーの目的

ロータリーの目的は、意義ある事業の基礎として奉仕

の理念を奨励し、これを育むことにある。具体的には、

次の各項を奨励することにある：

第 1 知り合いを広めることによって奉仕の機会とす

ること：

第 2 職業上の高い倫理基準を保ち、役立つ仕事はす

べて価値あるものと認識し、社会に奉仕する機

会としてロータリアン各自の職業を高潔なもの

にすること：

第 3 ロータリアン一人一人が、個人として、また事

業および社会生活において、日々、奉仕の理念

を実践すること：

第 4 奉仕の理念で結ばれた職業人が、世界的ネット

ワークを通じて、国際理解、親善、平和を推進

すること。